

KẾ HOẠCH

Thực hiện chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDDT ngày 15 tháng 09 năm 2020 Giáo dục và Đào tạo ban hành Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 12 tháng 7 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Nghị quyết quy định các khoản thu và mức thu, cơ chế quản lý thu chi đối với các dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động giáo dục của cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm học 2023 - 2024;

Căn cứ Quyết định số 3260/QĐ-UBND ngày 08 tháng 8 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch thời gian năm học 2023 - 2024 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ văn bản số 4647/SGDĐT-GDTrH ngày 24 tháng 8 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa năm học 2023-2024

Căn cứ tình hình thực tế của đơn vị, Trường THPT Vĩnh Lộc B xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa (Chương trình nhà trường) năm học 2023-2024 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu của việc tổ chức Chương trình nhà trường tại đơn vị

Chương trình nhà trường là các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, các hoạt động trải nghiệm và hoạt động giáo dục ngoài giờ chính khóa không thuộc các nội dung giáo dục có trong kế hoạch dạy học 2 buổi/ngày. Chương trình nhà trường được triển khai thực hiện tại trường nhằm mục tiêu giúp học sinh phát triển những phẩm chất, năng lực cần thiết đối với người lao động, ý thức và nhân cách công



dân; khả năng tự học và ý thức học tập suốt đời; khả năng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp với năng lực và sở thích, điều kiện và hoàn cảnh của bản thân để tiếp tục học lên, học nghề hoặc tham gia vào cuộc sống lao động; khả năng thích ứng với những đổi thay trong bối cảnh toàn cầu hóa và cách mạng công nghiệp mới.

Chương trình nhà trường khi được tổ chức thực hiện phải đáp ứng các yêu cầu:

Tuân thủ theo qui định của Luật giáo dục, Điều lệ của trường trung học và góp phần thực hiện tốt mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông Quốc hội khóa 13 xác định qua Nghị quyết số 88/2014/QH13: “Đổi mới nội dung GDPT theo hướng tinh giản, hiện đại, thiết thực, phù hợp với lứa tuổi, trình độ và định hướng nghề nghiệp; tăng thực hành, vận dụng kiến thức vào thực tiễn, tích hợp cao ở các lớp học dưới và phân hóa dần ở các lớp học trên”;

Chương trình nhà trường được xây dựng đảm bảo sự tham gia tự nguyện của học sinh, sự đồng thuận của cha mẹ học sinh và phù hợp với điều kiện tổ chức thực hiện của nhà trường;

Chương trình nhà trường được triển khai theo nhiệm vụ được giao trong các đề án, kế hoạch của Thành phố và của Ngành giáo dục được triển khai thực hiện tại trường trung học đảm bảo tuân thủ đúng theo các nhiệm vụ được giao trong các đề án, kế hoạch;

Chương trình nhà trường được xây dựng đảm bảo tuân thủ Luật số 10/2022/QH15 thực hiện dân chủ cơ sở, Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 6 năm 2021 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập, Nghị định số 24/2021/NĐ-CP ngày 23 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định việc quản lý trong cơ sở giáo dục mầm non và cơ sở giáo dục công lập.

1.1. Mục đích:

Giúp học sinh hình thành và phát triển thói quen, hành vi, thái độ tích cực, lành mạnh trong việc ứng xử các tình huống của cuộc sống cá nhân và tham gia đời sống xã hội, qua đó giúp học sinh hoàn thiện nhân cách và định hướng phát triển bản thân tốt hơn dựa trên nền tảng các giá trị sống.

Góp phần củng cố, nâng cao kiến thức, kỹ năng, giáo dục nhân cách cho học sinh; có nội dung phù hợp đặc điểm tâm lý lứa tuổi, phù hợp thuần phong mỹ tục Việt Nam.

Tăng cường mở rộng không gian lớp học cho học sinh với phương pháp “thực học, thực nghiệm”, đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục theo hướng phát triển năng

lực, phẩm chất người học. Tạo sự tương tác hiệu quả gia đình - nhà trường, giáo viên - phụ huynh - học sinh trong việc xây dựng mọi trường giáo dục toàn diện cho các em học sinh.

Tạo môi trường hoạt động lành mạnh, bổ ích, phát huy năng khiếu học sinh.

1.2. Yêu cầu:

Nội dung hoạt động của chương trình nhà trường được thông báo đầy đủ đến từng phụ huynh học sinh vào đầu năm học.

Việc thực hiện Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa có thu phí phải được sự đồng thuận của cha mẹ học sinh, được người học tham gia trên tinh thần tự nguyện.

Việc tổ chức các hoạt động ngoài giờ chính khóa phải đặt tiêu chí đảm bảo an toàn tuyệt đối cho giáo viên, nhân viên và học sinh là nội dung trọng tâm, hàng đầu khi xây dựng chương trình.

Mỗi nội dung hoạt động ngoài giờ chính khóa đều phải có kế hoạch riêng. Học sinh tham gia hoạt động phải được sự đồng ý của cha mẹ thể hiện qua phiếu đăng ký.

Việc thu, chi, quản lý, sử dụng các khoản đóng góp của học sinh và cha mẹ học sinh từ Chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa tuân thủ các qui định về thu chi tài chính của Sở GD&ĐT.

2. Đối tượng: học sinh 3 khối

3. Các nội dung thực hiện Chương trình nhà trường

Chương trình nhà trường thuộc các lĩnh vực giáo dục và các đề án, kế hoạch của Thành phố và Ngành giáo dục gồm:

Tiếng Anh với người nước ngoài (Tiếng anh bản ngữ)

Tin học quốc tế (Tin học MOS)

Kỹ năng sống.

Chương trình nhà trường thuộc các hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường được quy định trong Chương trình giáo dục phổ thông (hoạt động trải nghiệm có chức năng chủ yếu là thực hiện các nhiệm vụ giáo dục đạo đức, giá trị, niềm tin, lý tưởng, thầm mĩ, sức khoẻ, thái độ lao động, nguyên tắc hành vi, lối sống và kỹ năng sống...): Tham quan tượng đài chiến thắng La Ngà, khu du lịch Suối Mơ; Tham quan trường Dục Thanh - Phan Thiết; Ngoại khóa Đà Lạt.

4. Tổ chức thực hiện:



Thành lập ban chỉ đạo bao gồm các thành viên là hội đồng trường có nhiệm vụ tham mưu, hướng dẫn và hỗ trợ công tác tổ chức các hoạt động ngoài giờ chính khóa của nhà trường đồng thời gửi báo cáo cho Sở Giáo dục và Đào tạo trước khi thực hiện.

Thực hiện công khai theo quy định và kiểm tra nội bộ nhà trường theo kế hoạch.

Thực hiện phổ biến rộng rãi và vận động học sinh tham gia các hoạt động trên.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chương trình nhà trường ngoài giờ chính khóa năm học 2023 - 2024 của trường THPT Vĩnh Lộc B. Đề nghị các bộ phận liên quan nghiên cứu kỹ, rà soát lại nhiệm vụ năm học của tất cả các bộ môn, hoạt động giáo dục tập thể, hoạt động giáo dục hướng nghiệp và hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung một cách thống nhất./.

Nơi nhận:

- Phòng TrH (để báo cáo);
- Các PHT;
- TTCTM, GV;
- Web trường
- Lưu: VT.



Phùng Hữu Quang



DANH MỤC CHƯƠNG TRÌNH NHÀ TRƯỜNG NĂM HỌC 2023 - 2024

Đơn vị báo cáo: THPT VĨNH LỘC B

TT	Tên Chương trình nhà trường	Thời điểm bắt đầu triển khai	Địa điểm thực hiện	Quy mô/đối tượng	Tổ/nhóm phụ trách	Ghi chú
I	Lĩnh vực giáo dục; Đề án, kế hoạch					
1	Tiếng Anh bản ngữ	05/9/2023	Lớp học	HS lớp 10, 11, 12	Trung tâm Anh ngữ Sức mạnh	1 tiết/tuần
2	Tin học MOS	05/9/2023	Phòng Tin học	HS lớp 10	Tổ Tin học	2 tiết/tuần
3	Kỹ năng sống	05/9/2023	Lớp học	HS lớp 10, 11	Trung tâm kỹ năng sống Tuổi trẻ Việt	1 tiết/tuần
II	Hoạt động trải nghiệm ngoài nhà trường					
1	Tượng đài chiến thắng La Ngà – Khu du lịch Suối Mơ	Tháng 11/2023	Tỉnh Đồng Nai	HS lớp 10	Tổ Toán, Văn, Địa	
2	Tham quan trường Dục Thanh-Phan Thiết	Tháng 11/2023	Thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận	HS lớp 11	Tổ Sử, GDCT, Tiếng Anh	
3	Ngoại khóa Đà Lạt	Tháng 12/2023	Thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng	HS lớp 12	Tổ Lý, Hóa, Sinh	

